



12. april 2016

FM2016/27

Aqqaluaq B. Egede

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx, xx. xxxx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsfremme til landbaserede erhverv. (Støtte til inkubatorforløb)**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Inuit Ataqatigiit støtter etablering af alle erhverv i Grønland, som kan være med til at bidrage til fremme af samfundets økonomiske og arbejdsmarkedsmæssige situation og samtidig forbedring af levevilkårene her i landet. Dette er formålet med den økonomiske støtte til innovationsprojekter inden for forskellige erhvervsgrøene, iværksætteri og udvikling, som vi har som fokus og som set fra samfundets side ønskes fremmet.

Det er ikke hensigten, at de tilskud der ydes gennem Inatsisartuts Finanslov, og som er medvirkende til at fremme erhvervslivet i Grønland ikke alene skal udmøntes i etablering af selskaber til udvikling af forskellige grøene af erhvervslivet. Vi er i Inuit Ataqatigiit af den opfattelse, at det vil være en god idé, at udviklingen af forskellige erhverv, som i dag varetages af forskellige selskaber i nær fremtid kan omorganiseres gennem en overdragelse af opgaven til kommunerne.

De mennesker, der lever og bor i de forskellige egne af landet ved bedst hvilke erhvervsmuligheder, der eksisterer og hvilke områder der kan udvælges som genstand for innovation samt hvilke projekter på stedet, der kan betragtes som realistiske. Anvendelsen af borgernes evner og deres interesser og lyst lokalt kan bruges som grobund og en manifestering for en udvikling af erhvervslivet. Disse aspekter er efter Inuit Ataqatigiits opfattelse af stor betydning og giver grobund for en videre evaluering og debat.

Herværende forslag, som har til formål at fremme og udvikle erhvervslivet og på samme måde fremme og udvikle initiativer hos nye iværksættere er vi fra Inuit Ataqatigiit helt enige i.

Imidlertid er vi også af den overbevisning, at det i udviklingen af erhvervstiltag og indretningen heraf i dag er nødvendigt at tage en politisk diskussion om hele området. Efter vores opfattelse er der et behov for at foretage yderligere vurderinger af, hvorvidt de økonomiske midler vi i dag anvender til etablering og udvikling af erhvervsvirksomheder kan udnyttes mere optimalt og mere resultatorienteret.

Alle med interesse for dette område er vidende om at man på baggrund af den lovgivning og de rammer, vi sætter op for borgernes lokale initiativer samtidig og i høj grad sætter administrative begrænsninger.

Vi bliver ikke alene nødt til at fokusere på erhvervsvirksomheder, som bliver oprettet som aktieselskaber som udviklere af erhvervslivet, men i højere grad koncentrere os om de borgere i de forskellige kommuner, som har lysten og viljen til at udvikle erhvervsinitiativer, og som herigennem i fællesskab kan skabe nye arbejdspladser. Er der en politisk interesse herfor er vi i Inuit Ataqatigiit parate til at indlede en dialog herom med kommunerne.

Det forslag der i dag er fremsat af Naalakkersuisut er på flere måder interessant. Det er således også nødvendigt, at Inatsisartut og Naalakkersuisut på baggrund af fælles intentioner omkring udvikling af det grønlandske erhvervsliv og for at opnå resultater med at skabe arbejdspladser sammen drøfter hvilke metoder, der mest hensigtsmæssigt kan være oplagte at tage i anvendelse.

Uden yderligere at forlænge vores indlæg skal vi fra Inuit Ataqatigiit henvise herværende forslag til videre behandling i Erhvervsudvalget.